重庆市水利局

关于市政协六届三次会议

第0617号提案答复的函

伍咏梅委员：
您提出的《关于加快推进川渝东北一体化水资源配置工程建设，支持“重庆（城口）水塔”项目尽早落地的建议》（第0617号）收悉。经与市发展改革委等协办单位共同研究办理，现答复如下：
一、关于“加速川渝东北一体化水资源配置工程可行性研究、初步设计工作，加快明通水库的前期论证”事项

川渝东北一体化水资源配置工程是《成渝地区双城经济圈建设规划纲要》《成渝地区双城经济圈水安全保障规划》等国家规划明确的重点项目。在市委、市政府的坚强领导和高度重视下，在水利部的关心支持下，川渝东北一体化水资源配置工程前期论证已取得一定成果。2023年6月，该工程完成了《工程建设必要性及功能定位》《重点水源工程选址及成库条件论证》《工程建设影响及空间协调性分析论证》等专题论证。2023年12月，在水利部水规总院专家指导下，我局组织设计单位针对工程总体方案中水量分配、工程布置、“水资源配置+抽水蓄能”投融资新模式等内容进行了多轮研讨，形成了四个工程布局方案。2024年6月，长江委原主任马建华带队的长江委科技委专家团队对川渝东北地区水网建设进行实地调研，并于年底在武汉组织召开了工程总体方案咨询会，推荐“双源双线”总体布局方案。2025年1月，由长江委科技委印发了专家咨询意见，认为方案基本合适、成果基本合理，成果经进一步修改完善后，可作为下阶段开展工程前期工作的基础。2025年3月，姜国杰副市长主持召开研究重大水利项目前期工作专题会议，专题听取川渝东北一体化水资源配置工程前期推进情况，会议明确由市水投集团按照“双源双线”总体布局方案尽快启动可行性研究报告招投标工作，提出要素保障部门提前介入项目用地、环评、用林等要件办理，并保障该项目前期工作提供经费保障。由于重大水利工程前期工作周期一般需6—8年，根据工程前期可达性，2025年取得可研、初设批复无法实现。目前，我局会同市水投集团已启动可行性研究报告招投标工作，将按照2025年6月达到可研深度推进项目前期工作，为项目纳入国家“十五五”规划创造条件，力争2027年底前取得可研批复。

明通水库是川渝东北一体化水资源配置工程在前河干流城口段规划新建的一座中型水库，坝址位于前河明通镇上游，水库初拟坝型为沥青混凝土心墙石渣坝，总库容4564万立方米，调节库容2400万立方米。针对明通水库的前期论证，我局前期已组织长江设计集团开展了张家梁、七里半、明中三个坝址比选，采用地质调查、地质测绘、钻探、物探原位测试及室内试验等多种勘察手段，论证和评价了水库成库条件，分析了水库可能存在的工程地质及水文地质问题，目前推荐七里半作为主选坝址。下一步，我局将会同市水投集团通过开展可研阶段工作，进一步深化明通水库的规模及成库条件等论证成果，尽快达到可研阶段深度。
二、关于“推进该项目环评、用地等专项手续”事项

工程总体方案阶段未正式启动该项目环评、用地等要件办理，根据最新的总体方案阶段论证结果，该项目重庆境内永久征地6.16千平方米，其中占用耕地约2600亩。下一步，我局将按照3月市政府专题会议精神，在川渝东北一体化水资源配置工程开展可研报告编制工作基础上，进一步深入论证工程布局及规模，同步组织开展工程规划及规划环评工作，根据前期工作安排，协同生态环境、林业等市级要素保障部门有序推进环评、用地等专项手续办理。

三、关于“指导城口县开展高望水库前期论证”事项
高望水库是汉江支流任河上规划新建的一座水库工程，城口县于2025年委托长江设计集团开展高望水库的前期论证，并初步完成了《高望水库工程建设方案研究》，报告初步结论表示该工程规划依据充分，区域构造稳定，具备建库条件，我局将在工程制约因素、征地移民安置、工程建设规模等方面积极指导，同时考虑区域内需水有限，可向任河流域以外供水。下一步，我局将在技术上予以大力支持，待工程建设方案进一步优化后，协同城口县做好高望水库技术咨询等相关工作，推动“重庆（城口）水塔”项目尽早落地建设。
此复函已经刘忠局长审签。对以上答复您有什么意见，请填写在回执上寄给我们，以便进一步改进工作。
                       重庆市水利局
                                  2025年4月11日
联 系 人：卢炤

联系电话：02389070087
邮政编码：401147